diário oficial Nº 36.108  27Quarta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2025

Portaria: 070/2025 Objetivo: Realizar organização documental e padro-
nização do escritório da Vila Ladeira Vermelha. Será necessário pernoitar
na Vila.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX
DO XINGU/PA Destino: SAO FELIX DO XINGU/PA Servidor: 30002872 /
FLAVIANA MESSIAS GOMES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DI-
ÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82 / 20/01/2025 A 24/01/2025.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1159941
Portaria: 068/2025 Objetivo: Acompanhar a Gerente Regional para
capacitação do servidor da Vila Campinho e ajudar na padronização do
escritório local.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: OURILANDIA DO NORTE/PA Servidor:
30002872 / FLAVIANA MESSIAS GOMES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁ-
RIO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82 / 27/01/2025 A
31/01/2025.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1159934
Portaria: 067/2025 Objetivo: Tratar de assuntos de Gestão com a Dire-
toria, e Gerencias Estaduais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA Destino: BELEM/PA Servidor: 5960560 / ROSSLLE-
NEY ALVES SAMPAIO PALHETA (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$
247,07 / R$ 1.358,89 / 20/01/2025 A 25/01/2025.Ordenador: JEFFERSON
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1159923
Portaria: 060/2025 Objetivo: Realizar organização documental e padro-
nização do escritório da Vila Ladeira Vermelha. Será necessário pernoitar
na vila.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FELIX
DO XINGU/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5976130 / SIL-
VAN SOUSA DA SILVA (A. DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07/
R$ 1.111,82 / 20/01/2025 A 24/01/2025 Ordenador: JEFFERSON PINTO
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1159810
Portaria: 059/2025 Objetivo: Reunião com Prefeitos da Região, para tra-
tar renovação de contratos servidores. E reunião nas Vilas de Agua Azul.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Desti-
no: AGUA AZUL DO NORTE, SAO FELIX DO XINGU/PA Servidor: 5960560
/ ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/
V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82 / 13/01/2025 A 17/01/2025.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1159808

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0015/2025 – 15.01.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0138/2024, que Co-
locou à disposição da Prefeitura Municipal de Santarém, o Extensionis-
ta Rural-I, Engº- Agrônomo - JOÃO CLÓVIS DUARTE LISBÔA - Matricu-
la nº 3171760/1, no Termo de Cooperação Técnica nº 006/2021, Com
Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2025 à 31.12.2025. (PAE:
2025/2048993).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0017/2025 – 16.01.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/02/2025 à 04/03/2025, o Extensionista Ru-
ral II – MAURO MONTEIRO E MONTEIRO - Matrícula nº 57210811/1, para
responder pela Chefia do Escritório Local de Quatipuru/Escritório Regional
de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE:
2025/2031683).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1159798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR

.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 004/2025. De 21 de janeiro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992, DECRETO ESTADUAL Nº 4.025, de 01 julho de 2024.
BENEFICIÁRIO: BENEDITO POMPEU PORTILHO CARGO: CHEFE DE GABI-
NETE – SEAF, MATRÍCULA: 57190117-2
ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Cametá – PA
Período: 23 a 24 de janeiro de 2025 (justifica-se o dia 23 para deslocamen-
to ate o município de Cametá).
OBJETIVO: Participar da VIII Conferência com o tema “PLANO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL: Protagonismo, empreen-
dedorismo e sucessão no agro extrativismo”, a ser realizada no dia 24 de
janeiro de 2025, no Auditório do Instituto Federal do Pará - IFPA/Cametá,

sito na Av. Dep. Euclides Figueiredo – Marambaia.
CONCEDO DIÁRIAS: 1 e ¹/² (Uma Diária e Meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete
centavos)
VALOR TOTAL A SER PAGO: R$ 370,60 (trezentos e setenta e reais e ses-
senta centavos)
Ordenador:
José Cristiano Martins Nunes
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA
Em exercício – Portaria 275/2024 (DOE Nº 36.068 de 16/12/2024)

Protocolo: 1160076

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PORTARIA Nº 003/2025. De 21 de janeiro de 2025.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2025
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR-SEAF, CNPJ
51.095.542/0001-26, e a empresa RESERVAMAZON FOREST HOTEL, CNPJ:
39.593.962.0001/37.
DO OBJETO: Contratação de empresa para locação de espaços e serviços
para o evento Seminário Nacional Agricultura Familiar, Mudanças Climáti-
cas e Transição Ecológica: rumo a COP 30 em Belém-PA/2025.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 74, Inciso I,
da Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, com suas posteriores modifica-
ções, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo PAE nº
2024/2481372 de 26 de Novembro de 2024, considerando o valor para
contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 679.700,00 (seiscentos e setenta e nove mil e se-
tecentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Gestão/Unidade 750101; Fon-
te 01500000001; Projeto Atividade 2278 – Desenvolvimento da Agricultu-
ra familiar e de Povos e Comunidades Tradicionais; Elemento de Despesa
339039; Plano Interno2080002278C
Belém 20 de janeiro de 2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
JOSÉ CRISTIANO MARTINS NUNES
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA
Em exercício – Portaria 275/2024 (DOE Nº 36.068 de 16/12/2024)

Protocolo: 1159949

PORTARIA Nº 005/2025. De 21 de Janeiro de 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, em exercício, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
publicado no Diário Oficial Nº 35.399 de 16 de maio de 2023 e na Portaria
nº 275/2024 de 13 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 36.068; Considerando o DECRETO Nº 3.813, de 1º de Abril de
2024, e demais normativas legais aplicáveis à espécie; Considerando o PAE
nº 2024/2481372.
 RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 20 de janeiro de 2025, a ser-
vidora ANDREIA RODRIGUES PINTO, matrícula 55208374-2, ocupante do
cargo de diretora, como gestora/fiscal titular do Contrato nº 01/2025 e a
servidora ALINE CRISTINA CORRÊA FIGUEIREDO, matrícula nº 5975918-
1, ocupante do cargo de coordenadora, como suplente, para acompanhar
e fiscalizar o Contrato Administrativo nº 01/2025-SEAF, celebrado com a
empresa RESERVAMAZON FOREST HOTEL CNPJ: 39.593.962.0001/37 para
locação de espaços e serviços para o evento Seminário Nacional Agricultura
Familiar, Mudanças Climáticas e Transição Ecológica: rumo a COP 30 em
Belém-PA/2025. Art. 2º - As atribuições do gestor/fiscal do contrato estão
estabelecidas no Art. 10 do DECRETO Nº 3.813, DE 1º DE ABRIL DE 2024,
publicado no DOE N° 35.765, DE 02/04/2024. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ CRISTIANO MARTINS NUNES
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA
Em exercício – Portaria 275/2024 (DOE Nº 36.068 de 16/12/2024)

Protocolo: 1160090

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR
SERVIDOR(A): LUCAS RAPHAEL MOURÃO GONÇALVES
MATRÍCULA: 5933241
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 20/01/2025
ORDENADOR(A): Lilia Marcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1159842

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0058/2025 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril
de 2023.